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Дисертацію присвячено вивченню локальної хімічної, адсорбційної та

механічної функціоналізації двовимірних структур на основі графену та

чорного фосфорену. Дослідження виконані методами функціоналу

електронної густини та псевдопотенціалу із перших принципів.

Двовимірні напівпровідникові матеріали являють собою найтонші

напівпровідники, які володіють новими властивостями порівняно зі своїми

об’ємними аналогами. Основними їх перевагами є товщина в один або

декілька атомів, відсутність поверхнево обірваних зв'язків, чималі заборонені

зони, висока рухливість носіїв, висока гнучкість та здатність штучного

поєднання. Досі існують перешкоди, що заважають практичному

застосуванню двовимірних напівпровідникових матеріалів, одна з них –

продуктивність пристроїв, яка, насамперед, залежить від електронних

властивостей матеріалів в їх основі. Поліпшення властивостей двовимірних

матеріалів є важливим кроком для реалізації їх багатофункціональних

застосувань. Отже, потребують визначення підходи до модифікації

властивостей двовимірних матеріалів. З метою виявлення нових факторів

впливу на електронні та фотонні властивості двовимірних

напівпровідникових матеріалів шляхом обчислювального експерименту з

використанням авторського програмного коду були проведені такі

дослідження: розраховано просторові розподіли густин валентних

електронів, густини електронних станів, ширини заборонених зон,
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кулонівські потенціали уздовж обраних напрямків, значення зарядів у

матеріалах в областях різного розміру, діелектричні матриці, макроскопічні

відносні проникності та спектри поглинання.

Встановлено, що поєднання нефункціоналізованих та

функціоналізованих ділянок графена за наперед спланованим малюнком в

одну структуру дає контрольовані зміни електронних властивостей.

Констатовано перерозподілення електричного заряду у площині

графеноподібних комбінованих структур C/CH та C/CF з утворенням

областей різного знаку.

Визначено, що процес фторизації як функціоналізаційний вплив

спричиняє перерозподіл електричного заряду між окремими ділянками

двовимірних комбінованих структур С/CFH з різною концентрацією атомів

фтору.

Показано, що при збільшенні ступеня фторизації двовимірна

комбінована структура С/CFH як фотонний кристал послаблює проходження

електромагнітної хвилі у напрямку збурення XE


|| .

Оцінено довжину хвилі піку в адсорбційному спектрі двовимірної

комбінованої структури С/СН як фотонного кристалу при 0%-вій фторизації

в напрямку ХЕ


|| , що відповідає області м’якого рентгена (0,82 нм).

Подальший процес фторизації призводить до зміщення піків в область

ультрафіолетового випромінювання.

Встановлено, що дія статичного тиску на комбіновану структуру C/CH

як фотонного кристалу призводить до перебудови електронної густини у

напрямку ковалентних зв’язків С-Н, що викликає зміну ширини електронної

забороненої зони, анізотропію діелектричних властивостей при різних

напрямках вектора електричного поля збурюючої електромагнітної хвилі та

зсув піків у спектрі поглинання.

Визначено, що деформація вигину як функціоналізаційний вплив

призводить до збільшення різниці заряду у комбінованих вигнутих
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структурах C/CH, C/CF, C/CCl та до збільшення ширини забороненої зони

порівняно з недеформованими.

Зафіксовано, що функціоналізація моношару чорного фосфорена

молекулами карбаміду призводить до перерозподілу електричного заряду та

формування ділянок різного знаку.

Виявлено немонотонний характер зміни ширини забороненої зони

моношару чорного фосфорена залежно від адсорбційної відстанні молекул

карбаміду, що впливає на його провідність, якою можна керувати

контролюючи локалізацію адсорбованих молекул.

Ключові слова: функціоналізація, двовимірні напівпровідникові

матеріали, фотонний кристал, графен, чорний фосфорен, електронні

властивості, фотонні властивості, функціонал електронної густини,

псевдопотенціал із перших принципів.
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ABSTRACT

Solomenko A.G. Functionalization of two-dimensional semiconductor

materials. – Qualifying scientific work on the manuscript.

Thesis for philosophy doctor’s degree by specialty 104 Physics and

astronomy (Condensed matter physics) – Odessa I.I.Mechnikov National

University, Odessa, 2020.

The dissertation is devoted to the study of local chemical, adsorption and

mechanical functionalization of two-dimensional structures based on graphene and

black phosphorene. Methods of density functional theory and pseudopotential from

the first principles have been used.

Two-dimensional semiconducting materials represent the thinnest

semiconductors, holding novel properties, such as the absence of surface dangling

bonds, sizable band gaps, high flexibility, and ability of artificial assembly.

However, there are still some obstacles prohibiting the practical applications of

two-dimensional semiconducting materials, one of which is to improve the device

performance. Improving the properties of two-dimensional materials is an

important step in implementing their multifunctional applications. Therefore, to

well understand the factors affecting the device performance is highly desired. In

order to identify new factors influencing the electronic and photonic properties of

two-dimensional semiconductor materials by computational experiment using the

author's program code, the following investigations were performed: calculated the

spatial distributions of valence electron densities, the densities of electron states,

the band gap widths, the Coulomb potentials along selected directions, the charge

values in materials in regions of different sizes, the dielectric matrices, the

macroscopic permittivities and absorption spectra.
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It is established that the combination of non-functionalized and

functionalized sections of graphene according to a pre-planned pattern in one

structure gives controlled changes of electronic properties.

The redistribution of electric charge in the plane of graphene-like combined

C/CH and C/CF structures with the formation of regions of different sign is stated.

It is determined that the fluorination process as a functionalization effect

causes the redistribution of electric charge between separate sections of two-

dimensional combined C/CFH structures with different concentrations of fluorine

atoms.

It is shown that as the degree of fluorination increases, the two-dimensional

combined C/CFH structure as a photonic crystal weakens the passage of an

electromagnetic wave in the XE


|| direction of perturbation.

The peak wavelength in the adsorption spectrum of a two-dimensional

combined C/CH structure as a photonic crystal at 0% fluorination in the direction

ХЕ


|| corresponding to the soft X-ray region (0,82 nm) was estimated.

Subsequent fluorination process leads to a shift of the peaks in the region of

ultraviolet radiation.

It is established that the effect of static pressure on the combined C/CH

structure as a photonic crystal leads to the rearrangement of the electron density in

the direction of covalent C-H bonds, which causes a change in the band gap,

anisotropy of dielectric properties at different directions of the electric field of the

perturbing electromagnetic wave and shift of peaks in the absorption spectrum.

It is determined that the bend deformation as a functionalization effect leads

to an increase in the charge difference in the combined curved C/CH, C/CF, C/CCl

structures and to an increase of the band gap width compared to the undeformed

ones.

It is recorded that the functionalization of the black phosphorene monolayer

by urea molecules leads to the redistribution of electric charge and the formation of

areas of different sign.
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The nonmonotonic nature of the change in the band gap of the black

phosphorene monolayer depending on the adsorption distance of urea molecules

was revealed. This affects its conductivity, which can be changed by controlling

the localization of the adsorbed molecules.

Keywords: functionalization, two-dimensional semiconductor materials,

photonic crystal, graphene, black phosphorene, electronic properties, photonic

properties, electron density functional, pseudopotential from the first principles.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Двовимірні

напівпровідникові матеріали являють собою найтонші напівпровідники, які

володіють новими властивостями порівняно зі своїми об’ємними аналогами.

Основними їх перевагами є товщина в один або декілька атомів, відсутність

поверхнево обірваних зв'язків, чималі заборонені зони, висока рухливість

носіїв, висока гнучкість та здатність штучного поєднання. Досі існують

перешкоди, що заважають практичному застосуванню двовимірних

напівпровідникових матеріалів, одна з них – продуктивність пристроїв, яка,

насамперед, залежить від електронних властивостей матеріалів в їх основі.

Поліпшення властивостей двовимірних матеріалів є важливим кроком для

реалізації їх багатофункціональних застосувань [1]. Отже, потребують

визначення підходи до модифікації властивостей двовимірних матеріалів.

Одним із важливих завдань матеріалознавства та електронної техніки є

винайдення, проектування, розробка та отримання нових матеріалів.

Двовимірні матеріали (2Д), які зазвичай називаються моношаровими

матеріалами, стали центральною темою наукових досліджень з моменту

відшарування графену в 2004 році [2]. На відміну від їх об'ємних аналогів 2Д

матеріали мають специфічно організовану поверхню, яка дає змогу структурі

їх енергетичних зон реагувати на зовнішні збурення. Така особлива

поверхнева природа 2Д матеріалів робить їх конкурентними у використанні

для пристроїв, що були означені Гербертом Кроммером під девізом

«Інтерфейс – це пристрій» [3]. Дослідження 2Д пристроїв, що базуються на

2Д матеріалах, сприяє не тільки глибшому розумінню фізики цих

моношарових матеріалів, а також може забезпечити чудову платформу для

потенційних можливостей у багатьох областях: від електроніки,

оптоелектроніки до застосування у енергетиці та сенсориці [19]. Отже,

прорив 2Д матеріалів є вагомою подією, що викликає бажання не лише

експериментально характеризувати та розуміти ці високоякісні та хімічно
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стійкі матеріали, а й наперед маніпулювати цими шаруватими

високоупорядкованими матеріалами, контролювати їх, інтегрувати у

пристрої та технології, тому тема дисертаційної роботи є актуальною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами,

грантами. Спільний науковий проєкт вищих навчальних закладів, наукових

установ Національної академії наук та Національних галузевих академій наук

України, що фінанувався Державним фондом фундаментальних досліджень

«Дослідження оптимальних умов проходження електромагнітних сигналів

через метаструктуру із фотонною щілиною у повно-оптичному логічному

пристрої». Організація партнер: Інститут фізики напівпровідників НАН

України ім. В.Є. Лашкарьова. Науковий керівник: Балабай Р.М.,

№ д/р 0117U007110 – серпень-грудень 2017 року, № д/р 0118U000970 –

травень-вересень 2018 року. У проєкті автор приймав участь як виконавець.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

виявлення нових факторів впливу на електронні та фотонні властивості

двовимірних напівпровідникових матеріалів шляхом обчислювального

експерименту з використанням авторського програмного коду.

Для досягнення мети поставлені та розв’язані такі завдання:

 побудувати адекватні атомні моделі двовимірних напівпровідникових

структур та розробити сценарії проведення розрахункового

експерименту, які забезпечать масивами даних для визначення

функціоналізаційних впливів на електронні та фотонні властивості

двовимірних матеріалів;

 адаптувати та вдосконалити, відповідно до моделей та сценаріїв,

розрахунковий алгоритм і спосіб виведення розрахованих даних у

авторському пакеті програм, який застосовує сучасні теоретичні

методи фізики твердого тіла, а саме: метод функціоналу електронної

густини та псевдопотенціал із перших принципів;

 провести обчислювальні експерименти, систематизувати і

проаналізувати отримані масиви даних для визначення
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функціоналізаційних впливів на електронні та фотонні властивості

двовимірних матеріалів.

Об’єкт дослідження – функціоналізація електронних та фотонних

властивостей двовимірних напівпровідникових матеріалів.

Предмет дослідження – локальна хімічна, адсорбційна та механічна

функціоналізація структур на основі графену та чорного фосфорену для

контролю їх електронних і фотонних властивостей.

Методи дослідження. Для розв’язку поставлених завдань

застосовувалися методи теорії функціоналу електронної густини та

псевдопотенціалу із перших принципів, які були реалізовані у формі

ефективної і зручної у використанні авторської комп’ютерної програми

професора Балабай Р.М., що пройшла успішну апробацію. За прийнятний час

та із задовільними обчислювальними затратами за допомогою програмного

засобу отримували достовірні та відтворювані результати з їх подальшою

візуалізацією. Чисельні масиви даних, отримані в результаті розрахунків із

перших принципів, забезпечили проведення порівняльного аналізу різних

функціоналізаційних впливів на електронні та фотонні властивості

двовимірних напівпровідникових матеріалів.

Наукова новизна отриманих результатів. У роботі вперше:

 встановлено, що поєднання нефункціоналізованих та

функціоналізованих ділянок графена за наперед спланованим

малюнком в одну структуру дає контрольовані зміни електронних

властивостей;

 констатовано перерозподілення електричного заряду у площині

графеноподібних комбінованих структур C/CH та C/CF з утворенням

областей різного знаку;

 визначено, що процес фторизації як функціоналізаційний вплив

спричиняє перерозподіл електричного заряду між окремими ділянками

двовимірних комбінованих структур С/CFH з різною концентрацією

атомів фтору;
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 показано, що при збільшенні ступеня фторизації двовимірна

комбінована структура С/CFH як фотонний кристал послаблює

проходження електромагнітної хвилі у напрямку збурення XE


|| ;

 оцінено довжину хвилі піку в адсорбційному спектрі двовимірної

комбінованої структури С/СН як фотонного кристалу при 0%-вій

фторизації в напрямку ХЕ


|| , що відповідає області м’якого рентгена

(0,82 нм). Подальший процес фторизації призводить до зміщення піків

в область ультрафіолетового випромінювання;

 встановлено, що дія статичного тиску на комбіновану структуру C/CH

як фотонного кристалу призводить до перебудови електронної густини

у напрямку ковалентних зв’язків С-Н, що викликає зміну ширини

електронної забороненої зони, анізотропію діелектричних властивостей

при різних напрямках вектора електричного поля збурюючої

електромагнітної хвилі та зсув піків у спектрі поглинання;

 визначено, що деформація вигину як функціоналізаційний вплив

призводить до збільшення різниці заряду у комбінованих вигнутих

структурах C/CH, C/CF, C/CCl та до збільшення ширини забороненої

зони порівняно з недеформованими;

 зафіксовано, що функціоналізація моношару чорного фосфорена

молекулами карбаміду призводить до перерозподілу електричного

заряду та формування ділянок різного знаку;

 виявлено немонотонний характер зміни ширини забороненої зони

моношару чорного фосфорена залежно від адсорбційної відстанні

молекул карбаміду, що впливає на його провідність, якою можна

керувати контролюючи локалізацію адсорбованих молекул.

Практичне значення отриманих результатів полягає в розробці

рекомендацій при:

 виготовленні механічних сенсорів тиску на основі двовимірної

комбінованої структури С/CH. Визначено, що змінюючи ступінь
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стиснення структури можна керувати її електронними та фотонними

властивостями;

 виготовленні вбудованих двовимірних p-n переходів в

графеноподібних комбінованих структурах С/СН та С/CF, що є

поєднанням нефункціоналізованих та функціоналізованих ділянок

графена за наперед спланованим малюнком. Констатовано

перерозподілення електричного заряду з утворенням областей різного

знаку в названих структурах;

 виготовленні вбудованих двовимірних p-n переходів в шарах чорного

фосфорена. Встановлено, що адсорбція моношаром чорного фосфорену

молекул карбаміду призводить до формування ділянок електричного

заряду різного знаку.

Особистий внесок здобувача. У дисертації представлено результати

наукових досліджень, що проведені особисто автором та за його

безпосередньої участі. У роботах, що опубліковані у співавторстві,

здобувачем зроблено наступні внески:

 розробка атомних моделей двовимірних напівпровідникових структур

графен/графан, графен/флюрографен, графен/хлорографен та чорного

фосфорена з адсорбованими молекулами карамбіду;

 розробка сценаріїв обчислювальних експериментів;

 адаптація авторського програмного коду до особливостей

досліджуваних багатоатомних систем;

 проведення обчислень, систематизація та аналіз отриманих даних;

оформлення наукових публікацій.

Апробація матеріалів дисертації. Результати наукових досліджень,

що представлені у дисертації, доповідалися та обговорювалися на 8-ми

конференціях Міжнародного та Всеукраїнського рівнів: XVІ Міжнародна

конференція з фізики і технології тонких плівок і наносистем (Івано-

Франківськ, 15-20 травня 2017 р.); Міжнародна науково-практична

конференція «Нанотехнології та наноматеріали» (Чернівці, 23-
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26 серпня 2017 р.); II Всеукраїнська науково-практична конференція

«Перспективнi напрямки сучасної електронiки, iнформацiйних i

комп’ютерних систем» (Днiпро, 22-24 листопада 2017 р.); 8 Міжнародна

науково-технічна конференція «Сенсорна електроніка та мікросистемні

технології» (Одеса, 28 травня - 1 червня 2018 р.); Міжнародна науково-

практична конференція «Нанотехнології та наноматеріали» (Київ, 27-

30 серпня 2018 р.); XVІІ Міжнародна Фреїківська конференція з фізики і

технології тонких плівок і наносистем (Івано-Франківськ, 20-

25 травня 2019 р.); Міжнародна науково-практична конференція

«Нанотехнології та наноматеріали» (Львів, 27-30 серпня 2019 р.);

IV Всеукраїнська науково-практична конференція «Перспективнi напрямки

сучасної електронiки, iнформацiйних i комп’ютерних систем» (Днiпро, 27-

29 листопада 2019 р.).

Обґрунтованість та достовірність одержаних результатів

забезпечується достатнім рівнем адекватності розроблених теоретичних

моделей реальним об’єктам, застосуванням перевірених і широко

апробованих методів обчислення електронних і фотонних властивостей

двовимірних напівпровідникових структур, обґрунтованим вибором

численних наближень і узгодженням обчислених фізичних характеристик із

експериментальними і теоретичними даними інших авторів.

Публікації. Основні положення дисертаційної роботи висвітлено у

13 наукових працях, серед яких у реферованих наукових міжнародних

виданнях опубліковано 5 статей, 4 з них – у виданнях, які індексуються

наукометричною базою Scopus.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота викладена на

159 сторінках машинописного тексту, складається зі вступу, 3 розділів,

загальних висновків, списку використаних джерел та 1 додатку. Обсяг

основного тексту дисертації складає 107 сторінок. Робота ілюстрована

20 таблицями, 51 рисунком. Список використаних джерел містить

242 найменування.
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РОЗДІЛ 1. ДВОВИМІРНІ НАПІВПРОВІДНИКОВІ МАТЕРІАЛИ

1.1. Сімейство двовимірних напівпровідникових матеріалів

Двовимірні (2Д) матеріали, які зазвичай називаються моношаровими

матеріалами, стали центральною темою наукових досліджень з моменту

відшарування графену в 2004 році [2]. На відміну від їх об'ємних аналогів 2Д

матеріали мають специфічно організовану поверхню, яка дає змогу структурі

їх енергетичних зон реагувати на зовнішні збурення та речовини. Така

особлива поверхнева природа 2Д матеріалів робить їх конкурентними у

використанні для пристроїв, що були означені Гербертом Кроммером під

девізом «Інтерфейс – це пристрій» [3]. Дослідження 2Д пристроїв, що

базуються на 2Д матеріалах, сприяло не тільки глибшому розумінню фізики

цих моношарових матеріалів, а також забезпечило чудову платформу для

потенційних можливостей у багатьох областях: від електроніки,

оптоелектроніки до застосування у енергетиці та сенсориці.

У 1959 р. Річард Фейнман дав надихаючу та влучну лекцію під назвою

«Там унизу багато місця» [4]. У своїй промові Фейнман передбачив науковий

прорив у галузі фізики, запитавши «Що ми могли б зробити із шаруватими

структурами з правильною організацією? Якими були б властивості

матеріалів, якби ми могли насправді розташовувати атоми так, як хочемо?»

Питання Фейнмана кинуло виклик вченим навчитися керувати процесами на


[…]


формуються області з різною концентрацією електронної густини, яка

локалізується на функціоналізованих ділянках.

Констатовано перерозподілення електричного заряду з утворенням

областей різного знаку в структурах C/CH та C/CF.

Зафіксовано збільшення ширини забороненої зони комбінованих

структур C/CH, C/CF та C/CCl у порівнянні з окремо взятими вихідними

об’єктами (С, CH, CF, CCl).

Виявлено, що рельєф розподілу кулонівського потенціалу в листі

графену є ізотропним, функціоналізація графену атомами водню, фтору та

хлору призводить до анізотропії рельєфу потенціалу.
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Визначено, що деформація вигину призводить до збільшення різниці

заряду у комбінованих структурах C/CH та C/CF, максимальне значення

досягається при куті вигину α=3º та α=1° відповідно.

Зафіксовано збільшення значення ширини забороненої зони у вигнутих

структурах C/CH та C/CCl при куті α=1°, що складає 42,16 еВ та 16,59 еВ

відповідно. Помічено, що у структурі C/CF вигин провокує зменшення

ширини забороненої зони порівняно з плоскою структурою.

Встановлено, що дія статичного тиску на комбіновану структуру C/CH

призводить до перебудови електронної густини у напрямку ковалентних

зв’язків С-Н, а саме до збільшення інтенсивності густини валентних

електронів вздовж цих зв’язків.

Зафіксовано, що при стисненні комбінованої структури C/CH як

фотонного кристалу на 2,5 % та 5 % спостерігається збільшення ширини

електронної забороненої зони. При подальшому стисненні більш ніж на 5%

відбувається суттєве зменшення ширини електронної забороненої зони, що

свідчить про посилення провідних властивостей такого фотонного кристалу.

Помічено анізотропію діелектричних властивостей комбінованої

структури C/CH як фотонного кристалу при різних напрямках вектора

електричного поля збурюючої електромагнітної хвилі. У напямках YE


|| та

 YXE


|| значення макроскопічної діелектричної проникності близькі до

одиниці, що співпадає з діелектричною проникністю вакууму, тоді як у

напрямку XE


|| макроскопічна діелектрична проникність збільшується у

2,61 рази.

Збільшення тиску зовнішнього середовища на структуру C/CH як

фотонного кристалу, призводить до зсуву піків у спектрі поглинання у

напрямку XE


|| в бік збільшення довжин хвиль, при цьому їх інтенсивність

зменшується.

Визначено, що процес фторизації спричиняє перерозподіл

електричного заряду зі збільшенням різниці заряду між окремими ділянками
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двовимірних комбінованих структур С/CFH з різною концентрацією атомів

фтору. Найбільше значення різниці заряду зафіксовано при 50%-ій

фторизації, що склало 54,32 ee


.

Встановлено, що фторизація посилює ковалентні С-Н зв’язки

функціоналізованого графена у комбінованій структурі С/CFH, що

проявлється у збільшенні інтенсивності густини валентних електронів

уздовж напрямків зв’язку С-Н.

Констатовано немонотонність зміни значень ширини електронних

заборонених зон двовимірних комбінованих структур С/СН та С/CFH як

фотонних кристалів у залежності від ступеня їх фторизації. Максимальне

значення ширини забороненої зони було зафіксовано при 25%-ій фторизації і

складало 4,08 еВ, а при 37,5 %-ій – мінімальне значення 0,54 еВ. Зміна

ступіня фторизації ділянок двовимірних структур С/CFH контролює

резистивні властивості комбінованих структур.

Показано, що при збільшенні ступеня фторизації двовимірна структура

С/CFH як фотонний кристал послаблює проходження електромагнітної хвилі

у напрямку збурення XE


|| . Тоді як у напрямках YE


|| та  YXE


||

структура не спричиняє заломлення електромагнітної хвилі.

Оцінено довжину хвилі піку в адсорбційному спектрі двовимірної

структури С/СН як фотонного кристалу при 0%-вій фторизації у напрямку

ХЕ


|| , що складає 0,82 нм і відповідає області м’якого рентгена. Подальша

фторизація призводить до зміщення піків в область ультрафіолетового

випромінювання.

Зафіксовано, що у моношарі чорного фосфорена з адсорбованими

молекулами карбаміду області заряду найбільшої густини розташовуються

під молекулами карбаміду, створюючи ділянки електронної густини

підвищеної концентрації, тоді як у чистому моношарі чорного фосфорена

розподіл густини валентних електронів та значення електричних зарядів на

остовах атомів фосфора є однорідними. Віддалення молекул карбаміду від
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моношару чорного фосфорена спричиняє зменшення їх впливу на

перерозподіл густини валентних електронів.

Накопичення електричного заряду в моношарі чорного фосфорена на

ділянках під молекулами карбаміду призводить до формування ділянок

електричного заряду різного знаку. Такий перерозподіл заряду дає

можливість створювати вбудовані двовимірні p-n переходи в шарах чорного

фосфорена шляхом поверхневої адсорбції молекул карбаміду.

Виявлено немонотонний характер зміни ширини забороненої зони

моношару чорного фосфорена залежно від адсорбційної відстанні молекул,

що призводить до зміни його провідності, якою можна керувати

контролюючи локалізацію адсорбованих молекул.
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ВИСНОВКИ

2Д матеріали є центральною темою наукових досліджень з моменту

відшарування графену. 2Д матеріали мають специфічно організовану

поверхню, яка дає змогу структурі їх енергетичних зон реагувати на зовнішні

збурення та речовини. Прорив 2Д матеріалів викликає необхідність не лише

експериментально характеризувати та розуміти ці високоякісні та хімічно

стійкі матеріали, а й маніпулювати цими шаруватими високоупорядкованими

структурами, контролювати їх, інтегрувати у сучасні пристрої та технології.

2Д матеріали мають різні електричні та оптичні властивості залежно

від їх хімічного складу, кристалічних структур, кількості шарів та

послідовності їх укладання.

Поліпшення властивостей 2Д матеріалів є важливим кроком для

реалізації їх багатофункціональних застосувань. Провадяться різні підходи

до модифікації властивостей 2Д матеріалів, у більшості випадків це

ковалентна або нековалентна функціоналізація поверхонь та механічні

впливи.

Наведено формалізм функціоналу електронної густини та

псевдопотенціалу із перших принципів для визначення властивостей

основного стану двовимірних структур, що використано у дисертаційній

роботі. Пояснено алгоритм розрахунку ефективних електричних зарядів у

багатоатомній системі. Висвітлено ідею використання формалізму простору

імпульсів у розрахунку електронного спектра, повної енергії, механічних сил,

діелектричної матриці та макроскопічної діелектричної проникності із

електронної густини основного стану багатоатомної системи.

Здійснено перевірку достовірності обчислень електронних

характеристик двовимірних структур при розрахунку ефективних

електричних зарядів в околі атомів H, C, O, P, F, Cl. Порівняння

розрахованих значеннь атомних радіусів та відомих з літературних джерел
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фіксує їх гарне співпадіння. Це дозволяє нам вважати, що результати всіх

проведених розрахунків мають високий ступінь достовірності.

Методами функціоналу електронної густини та псевдопотенціалу із

перших принципів досліджено електронні та фотонні властивості

функціоналізованих двовимірних напівпровідникових матеріалів на основі

графена та чорного фосфорена. Використовуючи авторський програмний

комплекс, розраховано просторові розподіли густин валентних електронів,

густини електронних станів, ширини заборонених зон, кулонівські

потенціали уздовж обраних напрямків, значення зарядів в матеріалах в

областях різного розміру, діелектричні матриці, макроскопічні відносні

проникності та спектри поглинання.

Запропоновано принципово нове поєднання нефункціоналізованого та

функціоналізованого графену в одну двовимірну структуру за наперед

спланованим малюнком для технологічного застосування.

Встановлено, що поєднання нефункціоналізованих та

функціоналізованих ділянок графена за наперед спланованим малюнком в

одну структуру призводить до контрольованої зміни електронних

властивостей.

Визначено, що у площині графеноподібних комбінованих структур

формуються області з різною концентрацією електронної густини, яка

локалізується на функціоналізованих ділянках.

Констатовано перерозподілення електричного заряду з утворенням

областей різного знаку в структурах C/CH та C/CF.

Зафіксовано збільшення ширини забороненої зони комбінованих

структур C/CH, C/CF та C/CCl у порівнянні з окремо взятими вихідними

об’єктами (С, CH, CF, CCl).

Виявлено, що рельєф розподілу кулонівського потенціалу в листі

графену є ізотропним, функціоналізація графену атомами водню, фтору та

хлору призводить до анізотропії рельєфу потенціалу.
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Визначено, що деформація вигину призводить до збільшення різниці

заряду у комбінованих структурах C/CH та C/CF, максимальне значення

досягається при куті вигину α=3º та α=1° відповідно.

Зафіксовано збільшення значення ширини забороненої зони у вигнутих

структурах C/CH та C/CCl при куті α=1°, що складає 42,16 еВ та 16,59 еВ

відповідно. Помічено, що у структурі C/CF вигин провокує зменшення

ширини забороненої зони порівняно з плоскою структурою.

Встановлено, що дія статичного тиску на комбіновану структуру C/CH

призводить до перебудови електронної густини у напрямку ковалентних

зв’язків С-Н, а саме до збільшення інтенсивності густини валентних

електронів вздовж цих зв’язків.

Зафіксовано, що при стисненні комбінованої структури C/CH як

фотонного кристалу на 2,5 % та 5 % спостерігається збільшення ширини

електронної забороненої зони. При подальшому стисненні більш ніж на 5%

відбувається суттєве зменшення ширини електронної забороненої зони, що

свідчить про посилення провідних властивостей такого фотонного кристалу.

Помічено анізотропію діелектричних властивостей комбінованої

структури C/CH як фотонного кристалу при різних напрямках вектора

електричного поля збурюючої електромагнітної хвилі. У напямках YE


|| та

 YXE


|| значення макроскопічної діелектричної проникності близькі до

одиниці, що співпадає з діелектричною проникністю вакууму, тоді як у

напрямку XE


|| макроскопічна діелектрична проникність збільшується у

2,61 рази.

Збільшення тиску зовнішнього середовища на структуру C/CH як

фотонного кристалу, призводить до зсуву піків у спектрі поглинання у

напрямку XE


|| в бік збільшення довжин хвиль, при цьому їх інтенсивність

зменшується.

Визначено, що процес фторизації спричиняє перерозподіл

електричного заряду зі збільшенням різниці заряду між окремими ділянками
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двовимірних комбінованих структур С/CFH з різною концентрацією атомів

фтору. Найбільше значення різниці заряду зафіксовано при 50%-ій

фторизації, що склало 54,32 ee


.

Встановлено, що фторизація посилює ковалентні С-Н зв’язки

функціоналізованого графена у комбінованій структурі С/CFH, що

проявлється у збільшенні інтенсивності густини валентних електронів

уздовж напрямків зв’язку С-Н.

Констатовано немонотонність зміни значень ширини електронних

заборонених зон двовимірних комбінованих структур С/СН та С/CFH як

фотонних кристалів у залежності від ступеня їх фторизації. Максимальне

значення ширини забороненої зони було зафіксовано при 25%-ій фторизації і

складало 4,08 еВ, а при 37,5 %-ій – мінімальне значення 0,54 еВ. Зміна

ступіня фторизації ділянок двовимірних структур С/CFH контролює

резистивні властивості комбінованих структур.

Показано, що при збільшенні ступеня фторизації двовимірна структура

С/CFH як фотонний кристал послаблює проходження електромагнітної хвилі

у напрямку збурення XE


|| . Тоді як у напрямках YE


|| та  YXE


||

структура не спричиняє заломлення електромагнітної хвилі.

Оцінено довжину хвилі піку в адсорбційному спектрі двовимірної

структури С/СН як фотонного кристалу при 0%-вій фторизації у напрямку

ХЕ


|| , що складає 0,82 нм і відповідає області м’якого рентгена. Подальша

фторизація призводить до зміщення піків в область ультрафіолетового

випромінювання.

Зафіксовано, що у моношарі чорного фосфорена з адсорбованими

молекулами карбаміду області заряду найбільшої густини розташовуються

під молекулами карбаміду, створюючи ділянки електронної густини

підвищеної концентрації, тоді як у чистому моношарі чорного фосфорена

розподіл густини валентних електронів та значення електричних зарядів на

остовах атомів фосфора є однорідними. Віддалення молекул карбаміду від
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моношару чорного фосфорена спричиняє зменшення їх впливу на

перерозподіл густини валентних електронів.

Накопичення електричного заряду в моношарі чорного фосфорена на

ділянках під молекулами карбаміду призводить до формування ділянок

електричного заряду різного знаку. Такий перерозподіл заряду дає

можливість створювати вбудовані двовимірні p-n переходи в шарах чорного

фосфорена шляхом поверхневої адсорбції молекул карбаміду.

Виявлено немонотонний характер зміни ширини забороненої зони

моношару чорного фосфорена залежно від адсорбційної відстанні молекул,

що призводить до зміни його провідності, якою можна керувати

контролюючи локалізацію адсорбованих молекул.
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