ВІДГУК

офіційного опонента доктора фізико-математичних наук,
професора Ківа Арнольда Юхимовича
на дисертаційну роботу Соломенко Анастасії Геннадіївни
«Функціоналізація двовимірних напівпровідникових матеріалів»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань
10 - Природничі науки за спеціальністю 104 - Фізика та астрономія

Дисертація присвячена теоретичному дослідженню двовимірних матеріалів, серед яких перше місце займає графен. Ці матеріали та похідні від них вивчаються у багатьох лабораторіях світу і вже знайшли численні практичні застосування. Результати модельних розрахунків відкривають нові перспективи використання цих матеріалів. В Україні багато колективів працюють в цьому напрямку. Дисертація Соломенко А. Г. є актуальним дослідженням, яке вносить гідний вклад в розвиток зазначеного напрямку.

Застосовані підходи пройшли апробацію в дослідженнях, раніше виконаних колективом Криворізького державного педагогічного університету. Дисертаційна робота добре спланована, написана чіткою мовою, оформлена відповідно до існуючих вимог.

Розрахунки в роботі проводились з використанням методів псевдопотенціалу та функціоналу електронної густини (DFT). Основна мета роботи заключалась в тому, щоб показати можливості модифікації графеноподібних матеріалів шляхом різних варіантів легування і зовнішніх впливів. Звідси вже повинні слідувати висновки відносно практичних застосувань.

Дисертантка виконала великий обсяг роботи. Обчислені електронні та фотонні властивості різних графеноподібних структур, таких як графен/графана (C/CH), графен/флюорографена (C/CF), графен/хлорографена (C/CCl), та чорного фосфорена. Характеристики, які досліджувались, це просторові розподіли густини валентних електронів, густини електронних станів, ширини заборонених зон, кулонівські потенціали уздовж обраних напрямків, значення зарядів в областях різного розміру, діелектричні матриці, макроскопічні відносні проникності та спектри поглинання.

Хочу відзначити детальний і критичний огляд літератури за темою.

У дисертації вказано цілком конкретні приладові застосування, які визначають практичне значення виконаних досліджень. Мова йде про можливість виготовлення механічних сенсорів тиску на основі двовимірної комбінованої структури C/CH, вбудованих двовимірних p-n переходах в графеноподібних комбінованих структурах C/CH та C/CF та вбудованих двовимірних p-n переходах в шарах чорного фосфору.

Результати дисертаційної роботи досить докладно висвітлені в публікаціях автора, обговорювалися на авторитетних наукових форумах.

Таким чином, дисертація Соломенко А. Г. є завершеним дослідженням. Отримані автором результати досліджень є цілком достовірними і аргументованими. Зроблені в дисертації висновки переконливо випливають з цих результатів.

Доцільно зробити деякі зауваження, які можуть бути враховані у подальшому.

1. Значна частина проведених розрахунків присвячена ефекту перерозподілу заряду в досліджених структурах. Варто було б пояснити, яке значення цей ефект має в кожному випадку і як може бути використаний. Також було б корисно уточнити поняття ефективного заряду.

2. Добре було б пояснити, з яких міркувань вибирався легуючий елемент з урахуванням бажаного ефекту.

3. Добре було б пояснити, як саме можуть бути використані цілеспрямовано отримані зміни енергетичних спектрів досліджених структур, зокрема забороненої зони.

4. Коли розглядається двовимірна структура фотонного кристалу із трансляційною симетрією, як пояснюється механізм поширення електромагнітних хвиль?

5. Деякі оформлювальні похибки: Є графіки, які дублюють таблиці. Невдалий вираз: "Перебудова електронної густини" тощо.

Ці зауваження не знижують наукову та практичну цінність результатів дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота Соломенко А.Г. «Функціоналізація двовимірних напівпровідникових матеріалів» є завершеним дослідженням, яке за науковою новизною, обґрунтованістю, науково-практичною значущістю отриманих результатів відповідає вимогам пп.9-18 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії» затвердженими Постановою Кабінету міністрів України №167 від 6 березня 2019 року, а її авторка – Соломенко Анастасія Геннадіївна – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 10 - Природничі науки за спеціальністю 104 - Фізика та астрономія.

Офіційний опонент:
завідувач кафедри інноваційних технологій
та методики викладання природничих дисциплін
Південноукраїнського національного
педагогічного університету ім. К.Д.Ушинського,
лауреат Державних премій
доктор фізико-математичних наук,
професор

А. Ю. Ків